
Do tragedii doszło w piątek ok. godz. 
20.00 po polskiej stronie, przy jazie 
na Olzie w okolicy pomnika „Pod 
Wałką”, gdzie pięcioosobowa grupka 
Polaków i Czechów urządziła sobie 
grilla. Pili alkohol. Jak relacjono-
wali świadkowie zdarzenia, jednej z 
kobiet do wody wpadł telefon ko-
mórkowy. Wskoczyła po niego, ale 
porwał ją silny nurt. Na pomoc rzu-
ciło się trzech mężczyzn, dwóch nie 
wydostało się już na brzeg.

Wezwani na miejsce policjanci 
i strażacy z Polski oraz Republi-
ki Czeskiej natychmiast rozpoczęli 
poszukiwania. Przeczesywali rzekę 
metr po metrze. Z mostów obser-
wowali wodę z lampami w dłoniach. 
Do akcji zaangażowano dziesiątki 
strażaków i funkcjonariuszy. Nieste-
ty, nurt był zbyt silny, aby uratować 
mężczyzn...

Na ciało jednego z nich strażacy 
natrafi li ok. godz. 23.00 pod mo-
stem Przyjaźni. Zwłoki leżały na 
kamieniach. Dopiero przed godz. 
2.00 zeszli po nie czescy ratowni-
cy. Jak się okazało, ciała nie można 
było wydobyć z wody natychmiast 
po odnalezieniu, gdyż leżało po cze-
skiej stronie i konieczny był przyjazd 
specjalnej ekipy czeskich strażaków 
z pontonem. – Mogliśmy wyłowić 
ciało natychmiast, ale wtedy złama-
libyśmy międzynarodowe procedury, 
bo leżało po czeskiej stronie. To ab-
surd, bo w końcu podobno jesteśmy 
w Unii Europejskiej bez granic. Co 
za różnica, która ekipa wyciągnęłaby 
ciało, polska czy czeska – skarżyli się 
polscy strażacy. Całej akcji z brzegu 
przyglądali się zrozpaczeni żona, 
siostra i matka tragicznie zmarłych 
mężczyzn. Jak się dowiedzieliśmy, to 
24- i 25-latkowie, Artur i Przemy-
sław, obaj z Cieszyna.

– Nie dopatrywałbym się złych 
intencji u czeskich strażaków – po-
wiedział nam zastępca komendanta 
powiatowego Państwowej Straży 
Pożarnej w Cieszynie, Krzysz-
tof Zaczek. – Ciało pierwszego z 
mężczyzn zlokalizowano ok. godz. 
23.00, ale ewakuacja mogła się od-
być dopiero po trzech godzinach, 
po wszelkiego rodzaju czynnościach 
dochodzeniowych, które na miejscu 
przeprowadzili policjanci i prokura-
tor. Dwa zastępy czeskich strażaków 
współpracowały od początku z pol-
skimi podczas akcji poszukiwawczej, 

a później Czesi czekali na możli-
wość ewakuacji ciała. Nie mogli in-
terweniować wcześniej, by nie zacie-
rać śladów, które mogą być istotne z 
punktu widzenia dochodzenia. Tu 
trzeba dotrzymać pewnych proce-
dur.

Problem w tym, że przez ok. dwie 

godziny do ciała topielca nikt się 
nie zbliżył. Nasz reporter był na 
miejscu i obserwował pracę ratow-
ników. – Przed 20 laty, w czasach 
głębokiej komuny, mieliśmy po-
dobną akcję na Olzie. Topielec leżał 
na środku rzeki i nikt się do niego 
nie zbliżył bojąc się, że wywoła III 

wojnę światową. W końcu ciało wy-
ciągnęli Polacy. Teraz granic nie ma, 
ale prodecury dalej wołają o pomstę 
do nieba. Nasza współpraca wy-
gląda pięknie na papierze – mówił 
nam na miejscu jeden z wyższych 
rangą strażaków.

Ciąg dalszy na str. 2

POGODA

dzień: 14 do 18 0C
noc: 7 do 3 0C
wiatr: 5-10 m/s

dzień: 7 do 12 0C
noc: 9 do 5 0C
wiatr: 5-10 m/s

Podwójna śmierć w Olzie
TRAGEDIA: W piątkowy wieczór w Olzie w Cieszynie utonęło dwóch młodych mężczyzn. Ciało jednego z nich wyłowiono po 

kilku godzinach poszukiwań pod mostem Przyjaźni. Poszukiwania drugiego mężczyzny trwały do samego rana – ciało odnaleziono 

w sobotni poranek na stopniu wodnym za granicznym mostem w Boguszowicach. Akcja strażaków z obu stron granicy, choć przez 

większość czasu prowadzona wzorowo, pokazała, że współpraca obu służb wciąż wymaga „dotarcia”.

wtorek środa

Prawie dwa miliony 
dla Polaków  
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Jak w Mostach 
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Kuchnia wielkanocna, 
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ZDARZYŁO SIĘ

SĘDZIA PIŁKARSKI 
POGONIŁ ZŁODZIEJA

Przez kilka miesięcy prześladował 
mieszkańców Karwiny-Granic nie-
znany złodziej, który okradał domy 
jednorodzinne. W końcu los przestał 
mu sprzyjać – zatrzymał go jeden z 
mieszkańców, były sędzia piłkarski, 
Vlastimil Suchánek. 55-letni męż-
czyzna przez pół kilometra gonił zło-
dzieja, który już po raz drugi włamał 
się do jego domu, by ukraść gotówkę. 
Dzięki postawie Suchánka złodziej 
wkrótce po nieudanym włamaniu 
został pojmany przez policję. Okaza-
ło się, że to znany recydywista, któ-
ry na swym koncie miał co najmniej 
piętnaście kradzieży w mieszkaniach 
w tej dzielnicy miasta.  Za odwagę i 
sprawne działanie podziękowali Su-
chánkowi prezydent Karwiny – To-
máš Hanzel, oraz przedstawiciele Po-
licji RC oraz Straży Miejskiej.  (dc)

ZAPANOWAŁ CHAOS
W niebezpieczne miejsce zamienił się 
w nocy z niedzieli na poniedziałek od-
cinek drogi I/67 w Boguminie-Skrze-
czoniu. Nieznani sprawcy skradli oba 
sygnalizatory świetlne, które regulują 
ruch w miejscu, gdzie budowany jest 
nowy most. Złodzieje przecięli łańcu-
chy, którymi były przymocowane syg-
nalizatory i przepiłowali druty. Ruch 
na tym odcinku odbywa się na prze-
mian na jednym pasie ruchu. Wczoraj 
ruchem drogowym musieli kierować 
policjanci.    (dc)

Mimo, że granicy nie ma, polscy ratownicy, którzy znaleźli ciało, nie mogli zejść po topielca. Bo leżał po czeskiej stronie... 
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Dokończenie ze str. 1
Zastępca komendanta powiatowe-
go czeskich strażaków w Karwinie, 
Marian Mrózek, nie ma sobie nic do 
zarzucenia: – Polscy i czescy straża-
cy współpracowali od początku akcji 
ratowniczej. Po znalezieniu ciała na 
miejsce przyjechali policjanci z obu 
stron granicy, prokurator. Nasi stra-
żacy później tylko wyciągnęli ciało z 
wody.

Zapytaliśmy jednak, czemu służy 
umowa o współpracy między straża-
kami z obu stron granicy, podpisana 
hucznie przed trzema laty w Cie-
szynie, jeśli w związku z ewakuacją 
ciała trzeba było tak długo czekać 
na interwencję czeskich strażaków. 

– Umowa ułatwia współpracę przy 
poważnych wypadkach. Kiedyś, 
żeby polska jednostka mogła po-
móc czeskiej i przekroczyć granicę, 
trzeba było czekać na zezwolenie 
z Pragi i Warszawy. Dziś wystar-
czy, żeby przy wezwaniu z drugiej 
strony granicy zezwolenie na prze-
jazd przez Olzę wydały komendy 
wojewódzkiej straży pożarnej w 
Ostrawie i Katowicach – wyjaśnił 
Marian Mrózek. Krzysztof Zaczek 
odpowiedział podobnie: – W przy-
padku wielkiego pożaru albo klęski 
żywiołowej na wyraźną prośbę stro-
ny czeskiej polscy strażacy mogą 
przekroczyć granicę, i na odwrót. 
U nas jest to już w gestii komendan-

ta powiatowego, ale informujemy 
o tym fakcie Wojewódzkie Stano-
wisko Koordynacji Ratowniczej w 
Katowicach.

Drugie ciało odnaleziono o świcie 
kilkaset metrów za mostem granicz-
nym w Cieszynie-Boguszowicach. 
Akcja wyławiania zwłok zakończyła 
się o godz. 10.00. Tym razem ciało 
wyciągnęli na brzeg polscy strażacy.

Z relacji świadków wynika, że 
mężczyźni byli pod wpływem alko-
holu. Prokurator zarządził prze-
prowadzenie sekcji zwłok. Docho-
dzenie w sprawie wypadku prowadzi 
policja.

JACEK SIKORA, 
WOJCIECH TRZCIONKA

Podwójna śmierć w Olzie
Liczba dnia

3
W tylu ośrodkach narciarskich 
w czeskiej części Beskidów 
można wciąż jeszcze poszu-
sować na nartach. Czynne są 
nartostrady w Mostach koło 
Jabłonkowa, w Malenowicach 
i na Bilej. Najwięcej śniegu 
leży jeszcze w Mostach (ok. 60 
cm). Pozostałe kompleksy nar-
ciarskie zakończyły już sezon. 

(dc)

Cytat dnia
Terroryzm, jak i rozmyślne ata-

kowanie osób cywilnych, nie może 

być nigdy usprawiedliwiony. Nie 

można dopuścić do tego, żeby kto-

kolwiek miał prawo do zabijania 

niewinnych, bezbronnych ludzi, 

którzy rano wsiadają do metra i 

jadą do pracy.

Tymi sło-
wami Jerzy 
Buzek, prze-
wodniczący 
Par lamentu 
Europejskie-
go, potępił 
wcz ora j s z y 
atak terrorystyczny w moskiew-
skim metrze, przy którym zgi-
nęło co najmniej 38 osób. (dc)

Nie zabrakło Zaolziaków na kon-
ferencji naukowej „Polskość poza 
granicami Rzeczpospolitej”, która 
od była się w dniach 25-28 mar-
ca w Olsztynie. Oprócz Barbary i 
Jana Kubiczków, którzy wygłosili na 
konferencji wykłady, do stolicy wo-
jewództwa warmińsko-mazurskiego 
wyjechała też trójka działaczy Macie-
rzy Szkolnej w RC: prezes Jan Bran-
ny, Karol Baron i Wiesław Sikora.

– Od lat utrzymujemy kontak-
ty z olsztyńskim Kołem Macierzy 
Ziemi Cieszyńskiej – powiedział 
nam prezes Branny. Pochwalił się 
też, że przywiózł z Olsztyna jubile-
uszowy medal Macierzy Szkolnej w 
RC, który wykonany został właśnie 
dzięki pomocy warmińsko-mazur-
skich „macierzowców”. – Pomógł 

nam między innymi marszałek wo-
jewództwa, Jacek Protas – uściślił 
Branny.

Prezes Macierzy dodał, że meda-
lem z napisem „W dowód uznania 
zasług w dziele zachowania tradycji 
Macierzy Szkolnej Ziemi Zaolziań-
skiej” zostaną odznaczeni najbardziej 
zasłużeni dla tej organizacji działa-
cze. – Medal został wykonany z oka-
zji potrójnego jubileuszu: 125-lecia 
utworzenia Macierzy Szkolnej dla 
Księstwa Cieszyńskiego, 90-lecia 
powstania Macierzy Szkolnej w 
Czechosłowacji oraz 20-lecia reak-
tywacji obecnej organizacji. Wręczy-
my je zasłużonym „macierzowcom” 
podczas uroczystości jubileuszo-
wych, które odbędą się jesienią – do-
dał Branny. (kor)

»Macierzański« medal gotowy

Po raz drugi w historii Cieszyna uli-
cami polskiej i czeskiej części miasta 
przeszła w piątek wielkopostna Dro-
ga Krzyżowa. Około 700 osób wyru-
szyło z kościoła Najświętszego Serca 
Pana Jezusa w Czeskim Cieszynie do 
sanktuarium Matki Bożej Cieszyń-
skiej po polskiej stronie Olzy. Pod-
czas kolejnych stacji Męki Pańskiej, 
idąc za drewnianym krzyżem, wierni 
rozważali tematy związane z rodziną 
i małżeństwem oraz kapłaństwem. 
Modlono się m.in. za pracujące w 
Cieszynie zakonnice i zakonników. 
Odwoływano się także do bolesnej 
polsko-czeskiej historii miasta. – To 

miasto też miało swoje upadki. Oby 
te rany się zabliźniły. Stojąc dziś na 
moście Przyjaźni powinniśmy sobie 
podać dłonie i powiedzieć: „Prze-
baczamy i prosimy o przebaczenie” 
– mówił na granicznym moście je-
den z cieszyńskich kapłanów. Piąt-
kową uroczystość zakończyła msza 
w kościele św. Marii Magdaleny. W 
2008 roku nabożeństwo w takiej 
formie można było zorganizować 
po raz pierwszy, dzięki rozszerzeniu 
strefy Schengen i otwarciu granic. 
Tegoroczna Droga Krzyżowa zo-
stała włączona w trwające obchody 
1200-lecia Cieszyna. (r)

Dwa miasta, 
jedna Droga Krzyżowa

POMNIKI JAK 
GRZYBY PO DESZCZU
CIESZYN (gc) – Miasto jest jed-
nym z nielicznych w Polsce, które 
mogą się poszczycić dużą liczbą 
egzotycznych pomników przyrody. 
Na tę listę wpisane zostanie 37. 
drzewo – piękna lipa drobnolistna 
(tilia cordata). Pomnik przyrody to 
szczególna forma ochrony, która 
obejmuje zazwyczaj pojedyncze 
drzewa o szczególnych walorach 
naukowych, kulturowych lub histo-
rycznych. Te „szczególne walory” 
spełniła właśnie lipa drobnolistna 
(tilia cordata) o obwodzie pnia 464 
centymetrów przy ul. Krętej 3, która 
stanie się 37. pomnikiem przyrody 
w Cieszynie. – Gdy lipa trafi  na 
listę, będzie prawnie chroniona i nie 
tylko właściciele posesji będą musie-
li o nią dbać. Odpowiedzialność za 
pielęgnację spadnie też na miasto – 
wyjaśnia burmistrz Cieszyna, Bog-
dan Ficek. – Cieszyn jest wyjątkowy 
po względem liczby pomników 
przyrody. Poza tym, wiele z nich 
jest egzotycznych – dodaje Bogdan 
Ficek.

*    *    *

AUTOBUS 
ZE ZMIANAMI 
SUCHA GÓRNA (dc) – W związ-
ku z remontem mostu kolejowego w 
Suchej Średniej dojdzie w kwietniu 
do zmian w kursowaniu autobusu 
podmiejskiej linii 406, łączącej 
Suchą Górną z Hawierzowem. Au-
tobusy tej linii będą rozpoczynały i 
kończyły kurs koło szkoły w Suchej 
Średniej. Z przystanków na Paszów-
ce oraz koło dworca kolejowego 
będą podróżnych zwoziły bezpłatne 
minibusy. Te będą  wyjeżdżały o 
kilka minut wcześniej, niż podane 
jest w stałym rozkładzie jazdy. Rejsy 
minibusów i autobusów linii 406 
będą do siebie nawiązywały również 
w odwrotnym kierunku. 

*    *    *

»IMIENINOWA« 
AKCJA POLICYJNA 
ORŁOWA (dc) – Takiej akcji 
policyjnej miasto nie pamięta. W 
ubiegły piątek, w dniu imienin 
wszystkich Józefów, orłowska policja 
w godzinach wieczornych szczelnie 
obstawiła drogi wjazdowe do miasta 
i zatrzymywała wszystkich bez wy-
jątku kierowców. Badanie wykazało, 
że 5 spośród 481 sprawdzanych 
osób piło przed jazdą alkohol. Ba-
danie alkomatem wykazało od 1 do 
2,6 promila alkoholu. Jeden z pija-
nych kierowców nie miał w dodatku 
prawa jazdy, ponieważ zostało mu 
odebrane. Powodem akcji policyjnej 
był fakt, że imieniny Józefa należą 
do najpopularniejszych w Republice 
Czeskiej i często bywają zakrapiane 
alkoholem. 

Spis organizacji, którym przydzielo-
ne zostały dotacje z resortu kultury 
pojawił się właśnie na stronach in-
ternetowych ministerstwa. Jak po-
wiedział nam członek Rady Kongre-
su Polaków, Dariusz Branny, który w 
komisji dotacyjnej reprezentuje pol-
ską mniejszość, oceniano 82 projekty 
na łączną kwotę 16 402 887 koron. 
– Komisja, mając do podziału 7,781 
mln koron, zaopiniowała pozytyw-
nie 65 projektów o łącznej wartości 
7,357 mln koron. Dotacje zostały 
już zatwierdzone przez wiceministra 
kultury – wyjaśnił Branny.

Z podziału dotacji mogą być 
zadowolone polskie organizacje. 
Udało się przeforsować wszyst-
kie projekty, chociaż nie wszystkie 
projekty zawierały wymagane przez 
ministerstwo informacje. Często 
niedokładnie uzasadniano pozycje 
w budżecie, w przypadku projektów 
wydawniczych brakowało załączni-
ków. W efekcie jednak 16 projek-
tów polskiej mniejszości uzyskało 
dotacje o łącznej wartości 1,883 
mln koron.

Wśród polskich projektów naj-
większe dotacje otrzymały Kongres 
Polaków (630 tys. koron) na dzia-
łalność Ośrodka Dokumentacyjne-
go i projekt „Tacy jesteśmy 2010” 
oraz Polski Związek Kulturalno-
Oświatowy (644 tys.) na działalność 
kulturalno-oświatową oraz projekt 
wydawniczy „Kalendarz Śląski”. 
Wsparto też projekty Polskiego 
Towarzystwa Artystycznego „Ars 

Musica” (140 tys.), Stowarzyszenia 
Przyjaciół Polskiej Książki (83 tys.), 
Zrzeszenia Śpiewaczo-Muzycznego 
(73 tys.), zespołu folklorystycznego 
„Górole” (65 tys.), Stowarzyszenia 
„Collegium Canticorum” (65 tys.), 
trzynieckiego chóru „Hutnik” (58 
tys.), Stowarzyszenia Młodzieży 
Polskiej (57 tys.), Zaolziańskiego 
Towarzystwa Fotografi cznego (45 

tys.) oraz Stowarzyszenia Obywatel-
skiego „Silesia” (23 tys. koron).

Z innych zaolziańskich projektów 
na dotację liczyć może organizacja 
„Matice slezská”, która otrzymała 
dotację w wysokości 60 tys. na im-
prezę „Slezské dny” oraz Dom Kul-
tury Miasta Orłowej (41 tys. koron 
na IV Festiwal Kultur Mniejszości 
Narodowych w Orłowej). 

Jeśli chodzi o projekty innych 
mniejszości, to Bułgarzy otrzymali 
227 tys. koron, Chorwaci – 340 tys., 
Węgrzy – 861 tys., Niemcy – 434 
tys., Romowie – 184 tys., Rusini – 35 
tys., Rosjanie – 192 tys., Grecy – 988 
tys., Słowacy – 1,302 mln, Serbowie 
– 58 tys., Ukraińcy – 550 tys. Szcze-
gółowe informacje na www.mkcr.cz.

JACEK SIKORA

Prawie dwa miliony dla Polaków
Na zastrzyk fi nansowy w wysokości 1,883 mln koron mogą liczyć polskie organizacje w Republice Czeskiej. W konkursie 

Ministerstwa Kultury RC na dotacje na działalność kulturalną mniejszości narodowych wzięło udział 16 polskich projektów 

i wszystkie zostały zaopiniowane pozytywnie.

Dotację z czeskiego Ministerstwa Kultury otrzymał też Ośrodek Dokumentacyjny Kongresu Polaków w RC. Na zdjęciu jego 
szef, Marian Steff ek.

Fo
t.

 M
A

R
EK

 S
A

N
TA

R
IU

S



wtorek   |  30 marca 2010 3KULTURA

Członkinie Klubu Kobiet, działają-
cego od roku przy Miejscowym Kole 
Polskiego Związku Kulturalno-
Oświatowego w Trzyńcu-Kanadzie, 
urządziły w sobotę i niedzielę swą 
pierwszą wystawę robótek ręcznych. 
Haftowane serwetki i różnego ro-
dzaju szydełkowe robótki, ale też 
torby ze sztruksu, swetry i ubranka 
dla niemowląt robione na drutach,  
wystawiało ok. dziesięciu pań. W 
Klubie zapisanych jest ich 14, w 
dość z różnicowanym wieku – od 
45 do przeszło 80 lat. Duża część 
wyrobów, łącznie z serwetkami i 
obrazkami wykonanymi metodą 
klockową, wyszła spod rąk szefowej 
Klubu, Astrid Štefan, która rok temu 
miała w Domu PZKO indywidualną 
wystawę. – Na klockach robię na ra-
zie tylko ja, bo do tego trzeba mieć 
sprzęt. Niektóre panie mówiły, że 
mają gdzieś na strychu wałek i klo-

cki po babci, więc być może spróbują 
tej techniki – zdradziła.  

Emma Hrček wystawiała zrobio-
ne szydełkiem pieski, których ciało 
tworzyły… butelki. Niektóre opa-
trzone były tabliczką „Sprzedane”.  
– Nauczyłam się je robić jakieś 30 lat 
temu, przebywając w szpitalu. Teraz, 
gdy założyłyśmy klub i wzięłyśmy 
się za robótki ręczne, przypomnia-
łam sobie o nich. Zrobiłam jednego i 
przyniosłam go do Klubu, a koleżan-
kom tak się spodobał, że musiałam 
robić kolejne – śmiała się ich autorka. 

Wystawa spotkała się ze sporym 
zainteresowaniem zwiedzających. 
Przyjechało ją obejrzeć ok. dziesięciu 
klubów kobiet – i to nawet z bardziej 
odległych miejscowości Zaolzia. As-
trid Štefan przewiduje, że kolejną 
wystawę mogłyby klubowiczki zre-
alizować w przyszłym roku przed 
Bożym Narodzeniem.   (dc)

Klubowiczki 
z Kanady

Swoje robótki w Domu PZKO w Trzyńcu-Kanadzie wystawiały m.in. (od lewej): Lidia Dudys, Astrid Štefan i Emma Hrček.

Fo
t.

 D
A

N
U

TA
 C

H
LU

P

Znanego polskiego aktora i satyryka Stefana Friedmanna mogli Zaolziacy obejrzeć w sobotę na scenie Teatru Cieszyńskiego. 
Friedmann wyreżyserował w Scenie Polskiej komedię Johna Tobiasa „Dzikie żądze” i sam zagrał w niej rolę Connely‘ego. 
Dzisiaj Scena Polska zagra tę komedię w Hawierzowie, w przyszłym tygodniu zaś w Trzyńcu (wtorek 6 kwietnia) i Orłowej 
(środa 7 kwietnia). (kor)
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PRZECZYTANE

JAJECZNICA TYLKO DLA BOGATYCH?
Czy w przyszłym roku zniknie połowa polskich ferm kur niosek? Rolnicy 
twierdzą, że to bardzo prawdopodobny scenariusz. – Temu można było zapo-
biec, ale dziesięć lat temu – denerwują się hodowcy.

Kura nioska często siedzi zamknięta w małej klatce przez całe życie. Nie widzi 
słońca, nie może grzebać w piasku. Gdy przestaje nieść jajka, kończy życie i tra-
fi a do ubojni drobiu. Los kur ma się poprawić od 2012 roku. Wtedy w całej Unii 
Europejskiej ma obowiązywać zakaz hodowania kur w tradycyjnych, tzw. bate-
ryjnych klatkach. Muszą one zostać wymienione na większe. Termin się zbliża, 
a Polska nie jest na to gotowa. 8 lutego polski rząd wystąpił o przedłużenie 
terminu wymiany klatek o pięć lat. Nasz wniosek nie znalazł jak dotąd poparcia 
wśród innych członków Unii. Trudno się zresztą dziwić, bo niektóre kraje, jak np. 
Austria czy Niemcy, już przystosowały się do unijnych wymogów.

(„Gazeta Wyborcza”)

1 kwietnia rozpoczyna się w Repub-
lice Czeskiej ofi cjalny sezon zwiedza-
nia zamków. Niektóre zabytki można 
jednak było zwiedzać już wcześniej, 
inne będą otwarte dopiero po Świę-
tach Wielkanocnych. 

Zamek w Śląskiej Ostrawie, leżą-
cy u zbiegu rzek Ostrawicy i Łucy-
ny, otwarty będzie dla zwiedzających 
również w Poniedziałek Wielkanoc-
ny, pomimo że w poniedziałki bywa 
nieczynny. Zwiedzać można go już od 
początku marca, od wtorku do nie-
dzieli, w godz. 10.00-19.00. Latem 
otwarty jest również w poniedziałki. 
W kompleksie zamkowym można 
zobaczyć wieżę, galerię, dziedziniec 
zamkowy i twierdzę. W piwnicach 
zobaczymy duże akwaria, muzeum 
czarownic i ekspozycję narzędzi tor-
tur. Nowością tego sezonu jest przy-
budówka zamku z tarasem, którą 
dokończono pod koniec ub. roku. Na 
parterze znajduje się duża sala, która 
wynajmowana jest na różne impre-
zy. – Otwarta jest jednak również 
dla turystów – mówi kustosz Alena 
Špetíková. Ścianę z otworami strzel-
niczymi, która pozostała z dawnego 
zamku, zdobi kolorowa płaskorzeź-
ba wykonana w drewnie, o długości 
12 metrów. Wspólne dzieło Czecha 
Karla Burdy i Polaka Janusza Czu-
przyniaka przedstawia dzieje zamku 
na przestrzeni stuleci. Podobnej pła-

skorzeźby nie znajdziemy w żadnym 
innym zamku w Republice Czeskiej. 

Zamek we Frydku otwarty jest 
przez okrągły rok, z wyjątkiem po-
niedziałków. Można zwiedzać kom-
naty zamkowe, salę rycerską i kaplicę 
św. Barbary oraz ekspozycję „Beskidy 
– przyroda i ludzie”. Prócz tego w 
lokalach zamku odbywają się liczne 
wystawy. W Niedzielę Wielkanoc-
ną zwiedzanie zamku można będzie 
połączyć z wysłuchaniem koncertu 
zespołu Tempra, działającego przy 
Podstawowej Szkole Artystycznej, 
który rozpocznie się o godz. 13.00 
i potrwa do godz. 16.00. W Ponie-
działek Wielkanocny zamek będzie 
nieczynny. 

W Zamku Frysztackim sezon roz-
pocznie się po Wielkanocy, we wtorek 
6 kwietnia. – Nowością jest zwiedza-
nie zbiorów czeskiej XIX-wiecznej 
sztuki z przewodnikiem. Mamy kilka 
nowych eksponatów w zbiorze sta-
rej porcelany, historycznych zegarów 
i mebli. Do ekspozycji zamkowych 
zainstalowaliśmy fi gury ubrane w hi-
storyczną odzież ze starych czasów, 
od renesansu po rokoko – mówi dy-
rektorka Zamku, Alexandra Rebrová. 
Dodaje, że na większy rozwój Zamek 
nie ma funduszy, ponieważ wsparcie 
fi nansowe ze strony miasta jest w tym 
roku dużo mniejsze niż w latach po-
przednich.  (dc)

Co nowego 
w starych murach?

Gabinet Rycin Biblioteki Naukowej 
PAU i PAN oraz Archiwum Nauki 
PAN i PAU przygotowały w swej sie-
dzibie przy ul. św. Jana w Krakowie 
wystawę nazwaną  „Hic liber mihi 
est – Ekslibrisy uczonych i instytucji 
naukowych”. Bardzo skromna kolek-
cja, która liczyła na początku kilkaset 
sztuk ekslibrisów dzięki darom rozro-
sła się w ostatnich latach do ponad 15 
tysiący. Owo powiększenie pierwot-
nego zbioru możliwe było dzięki da-
rom Lecha Kokocińskiego, warszaw-
skiego kolekcjonera i mecenasa, zaś 
dalsze dary wpłynęły dzięki współpra-
cy z Galerią Ekslibrisu Domu Kultury 
„Podgórze” w Krakowie, a zwłaszcza 
twórcami związanymi z tą placów-
ką. Swoje prace i kolekcje ofi arowali 
m.in. Rajmund Aszkowski, Zbigniew 
Osenkowski, Krzysztof Kmieć, Cze-
sław Woś (dwaj ostatni prezentowali 
swoją twórczość w Bibliotece Regio-
nalnej Karwina), Andrzej Znamirow-
ski oraz wielu innych. 

W piątek 19 bm. uroczyście otwarto 
wystawę, na którą złożyło się „tylko” 
niespełna 300 ekslibrisów oraz wiele 

płytek, drzeworytniczych i linoryt-
niczech matryc, katalogów i innych 
wydawnictw ekslibrisologicznych. 
Wśród wystawionych ekslibrisów zna-
leźć można obok prac mistrzów tego 
rodzaju sztuki grafi cznej również dwa 

wykonane przez orłowskiego twórcę 
Zbigniewa Kubeczkę. Wystawie, któ-
ra czynna będzie do 30 kwietnia br., 
towarzyszy pięknie wydany katalog z 
reprodukcjami wszystkich prezento-
wanych ekslibrisów.  (o)

Ekslibrisy i naukowcy

Na wernisażu zebrało się wielu twórców i darczyńców. Na zdjęciu naukowiec i 
twórca ekslibrisów, Krzysztof Kmieć (z lewej) podczas dyskusji ze Zbigniewem 
Osenkowskim z Sanoka.
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Ponad 50 osób zgłosiło się w nie-
dzielę do pierwszego Konkursu 
Cieszyńskiej Palmy Wielkanocnej. 
– Zależy nam na podtrzymaniu i 
kultywowaniu sięgającej średnio-
wiecza wielkanocnej tradycji, która 
niestety zanika – mówił Stanisław 
Pindel, proboszcz parafi i św. Jakuba 
Apostoła w Simoradzu koło Skoczo-
wa, inaugurując konkurs.

– Z wielkanocnej palmy wykony-
wało się krzyżyki, które umieszczano 
na skraju pola uprawnego by zapew-
niły urodzaj. Palma umieszczana pod 
kalenicą chroniła domostwo przed 
ogniem, a zdrowie domownikom za-
gwarantować miały gałązki zatknięte 
za obraz. Palma wielkanocna ma więc 
na Śląsku Cieszyńskim bardzo boga-
tą tradycję – przekonywał ks. Stani-
sław Pindel. Do konkursu przystąpiło 
ponad 50 wiernych. Ich dzieła impo-
nowały różnorodnością i kolorystyką. 
Warunkiem uczestnictwa w kon-
kursie było własnoręczne wykonanie 
palmy. W skład jury weszli przed-
stawiciele Śląskiego Zamku Sztuki 
i Przedsiębiorczości w Cieszynie: 

Anna Kańska-Górniak, Tomasz Ma-
jorek oraz artysta Tadeusz Niewdana. 
Palmy oceniano w pięciu kategoriach: 
tradycja, styl, symbolika, kolorystyka i 
estetyka. Na podstawie zsumowanych 
wyników wyłoniono dwadzieścia fi -
nałowych palm, z których aż dziewięć 
zostało nagrodzonych. 

– Aby uniknąć podejrzeń o nie-
uczciwość, palmy zostały oznaczone 
numerowanymi naklejkami – tłu-
maczył prowadzący konkurs Miro-
sław Rusin. – Dzięki temu jury nie 
wiedziało, czyja palma aktualnie jest 
oceniana. 

Trzecie miejsce zajęli: Leokadia 
Derda, Wiktoria Cienciała, Martyn-
ka Rzepiela oraz rodzina Kusiów. Na 
drugim miejscu uplasowali się: Karo-
lina Chmiel, Katarzyna Biegun oraz 
rodzina Łata. Zwyciężyli Sergiusz 
Gap i Łukasz Lizak. Wszystkim 
przyznano pamiątkowe dyplomy 
oraz medale, a zdobywcom dwóch 
pierwszych miejsc również nagrody 
rzeczowe. Z powodu obfi tych opa-
dów deszczu nie odbyła się zapowia-
da procesja z palmami. (gc) 

Marzannę – symbol odchodzącej zimy, a także śmierci, spalili w sobotę w 
Mostach koło Jabłonkowa uczniowie miejscowej polskiej podstawówki oraz 
członkowie zespołu regionalnego „Górole”. Płonącą kukłę ze słomy wrzuco-
no do potoku Oszetnica, by popłynęła do Olzy. Do centrum wsi uczestnicy 
ceremonii powrócili z „goiczkiem” – gałązkami przyozdobionymi wstążkami i 
pisankami, symbolem wiosny i odradzającej się przyrody.

– U nas w górach zwyczaju topienia Marzanny raczej nie było, to zwyczaj 
związany raczej z „dołami” Śląska Cieszyńskiego – powiedziała jedna z orga-
nizatorek imprezy „Wiosna i Wielkanoc”, Jadwiga Onderek. – Ale wiadomo, 
symbol długiej zimy trzeba „wyniyść z chałupy” i utopić. W kolejnych latach 
jednak chcielibyśmy przedstawić obrzędy związane wprost z podgórskim re-
gionem.

Mosteccy czescy i polscy przedszkolacy, uczniowie polskiej szkoły i „Gó-
role” zaprezentowali też tańce i zwyczaje wielkanocne w sali Domu PZKO. 
Można się tam też było nauczyć pleść „korbacze”, malować pisanki lub przy-
gotować ozdoby, które trafi ą na wielkanocny stół.

„Górole” zatańczyli też przed Drzewiónką „Na Fojstwiu”. W samej zaś sty-
lowej góralskiej chałupie pracownicy Gorolskiego Centrum Informacji Tu-
rystycznej GOTIC przygotowali świąteczną wystawę. 

– Odbywa się ona w ramach ponadgranicznego projektu „Propagacja 
twórczości ludowej na polsko-czesko-słowackim pograniczu”, który realizu-
jemy wspólnie z gminą Istebną. Oprócz tego, że można na wystawie zakupić 
niektóre typowe wielkanocne produkty, prezentujemy na niej także baranki 
i „korbacze”, które przygotowały dzieci z Mostów i Istebnej. Zwiedzający 
będą głosować na te najbardziej udane, a w poniedziałek wielkanocny najlep-
sze z nich ocenimy nagrodami – powiedziała nam kierowniczka GOTIC-a, 
Alena Kolčárková. (kor) Marzannę zapalono, a potem wrzucono do potoku Oszetnica.

Zespół „Górole” przedstawił oprócz góralskich tańców także typowy obrazek „śmiergustowy”. Woda 
lała się strumieniami. 

Alena Kolčárková – szefowa GOTIC-a przy wielkanocnym stole, który zaprezentowano na wystawie w 
Drzewiónce „Na Fojstwiu”.
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Palma na zdrowie i na dobrobyt

Jak w Mostach wiosnę witano

Do konkursu przystąpiło ponad 50 wiernych. Ich dzieła imponowały różnorodnością i kolorystyką. 
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W symbolikę Świąt Wielkanocnych wpisane jest jajko. Od wieków 
uważane jest za symbol życia, odradzania się, zmartwychwstania. W 
niektórych mitologiach jest przedstawiane jako początek i źródło. 
Równie ważny od samej symboliki jest aspekt artystyczny. Dziś do 
wielkanocnych koszyków coraz częściej nie wrzucamy zwykłe jajka, 
ale małe dzieła sztuki. W sobotę w Cieszynie podczas Artystyczne-
go Kiermaszu Wielkanocnego można było zobaczyć, jak powstają 
kraszanki… ażurowe.

– Ażurowe, a więc z nawierconymi otworami – wyjaśnia Janina 
Dorighi, która zdobi jajka w takiej technice od kilkunastu lat.

Wykonanie kraszanki ażurowej zajmuje kilka godzin. Bardzo waż-
ne jest samo nawiercenie otworów, które może skończyć się pęk-
nięciem skorupki. Poza tym jest to czynność, która może odbić się 
niekorzystnie na naszym zdrowiu. Pani Janina podczas wiercenia 
zakłada więc maseczkę, żeby pyły nie dostały się do gardła. Dalszą 
czynnością jest wyciągnięcie cieniutkim wiertłem lub pilnikiem bło-
ny ze środka.

– Następnie czeka nas pięć, sześć godzin wydrapywania. Na ko-
niec kraszankę maluję lakierem bezbarwnym, dla trwałości. To bar-

dzo żmudna praca. Uczy wytrwałości i cierpliwości. Ważna jest także 
precyzja. Trzeba cieszyć się z takiej pracy. Jak ktoś nie będzie czerpał z 
tego radości, przyjemności, to niech po prostu kupi gotową kraszankę 
– dodaje Janina Dorighi, która choć tworzy małe dzieła sztuki, nie 
uważa się za artystkę. Jak zaznacza, dla niej to raczej rodzaj hobby.

Najlepsze do ażurowych kraszanek są jajka kacze, gęsie oraz 
strusie. Z racji trwałości. Kurze są bardziej delikatne, więc na każ-
dym etapie „produkcji” przez jeden nieostrożny ruch moglibyśmy 
zniweczyć naszą pracę. Praca przy kraszankach rzeczywiście uczy 
cierpliwości.

– Chciałam spróbować czegoś nowego. Minęła godzina, kończę 
drugą połowę jajka. Chyba trochę się nauczyłam tej cierpliwości 
– zdradza Magdalena Dobosz, uczestniczka sobotnich warsztatów, 
która drapie na jajku motyw… secesyjny. Jej chłopak dodaje: „Jedna 
połowa skończona, druga to odratowanie tego, co mi nie wyszło”.

Janina Dorighi stwierdza, że między innymi na tym polega bycie 
cierpliwym.

– Trudno, żeby za pierwszym razem wszystko się udawało. Z każ-
dym następnym będzie lepiej – nie ma wątpliwości.  (wot)

Wyższa szkoła 
przygotowania jaj na święta

Jak prezentuje się wielkanocna kuch-
nia na Śląsku Cieszyńskim? Wiesław 
Wróblewski, prezes Beskidzkiego 
Klubu Kulinarnego, mówi, że jedną 
z jej cech jest zróżnicowanie.

– Na stołach wielkanocnych, pa-
trząc w stronę Cieszyna, znajdzie się 
wszelaka mnogość strudli. Bardzo 
popularne są także kołacze, kantycz-
ki oraz murzyny – wyjaśnia. Podczas 
Regionalnego Konkursu Wypieków 
na Zapusty i Wielkanoc pt. „Dorty, 
kołocze, krepliki i insze placki”, któ-
ry miał miejsce w ubiegły weekend 
w Zebrzydowicach, poprosiliśmy go-
spodynie z obu stron Olzy o podanie 
przepisów na wielkanocne przysma-
ki. Oto, co mają do zaproponowania.

BRONISŁAWA ŻELAZEK, 
PRZEWODNICZĄCA KOŁA 

GOSPODYŃ WIEJSKICH 
W KACZYCACH

Podstawą kuchni wielkanocnej jest 
u nas pecynek, zwany w innych za-
kątkach Śląska Cieszyńskiego mu-
rzynem. Jest w kształcie pecyna, a 
więc okrągły, w środku musi być 
dużo boczku oraz białej, wędzonej 

kiełbasy. Do niego podajemy żurek. 
Na przygotowanie pecynka nie po-
trzebujemy wielu składników: 1,5 
kilograma mąki, 6 całych jajek plus 
3 same żółtka osobno; zaczyn robię z 
drożdży i mleka. Mleka jednak daję 
niewiele, bo to nie może być na słod-
ko. Cała sztuka tkwi w tym, że ciasto 
drożdżowe wyrabia się na wywarze 
z wędzonki. On daje cały aromat i 
smak. Następnie do ciasta wkładam 
boczek, kiełbasę, zawijam go w spe-
cjalny sposób, całość na półtorej go-
dziny wkładam do piekarnika.

KRYSTYNA BARTAS 
Z MARKLOWIC GÓRNYCH

Kuchnia wielkanocna jest mniej wię-
cej taka sama, jak na całym Śląsku 
Cieszyńskim. Oprócz tradycyjnych 
potraw i słodkości, ja piekę domowy 
chleb na zakwasie ze słonecznikiem 
i siemieniem lnianym. Na początek 
będziemy potrzebować: 1 szklankę 
mąki żytniej, 1 szklankę letniej wody 
i 1 bułkę wypieczoną z zakwasu z po-
przedniego pieczenia. Na noc zosta-
wiamy wszystko w misce. Nad ranem 
dokładamy do tego 1 kilogram mąki 
wrocławskiej, 3 szklanki wody letniej, 
1/6 kostki drożdży, 3 łyżeczki soli 
oraz ¾ szklanki słonecznika i siemie-
nia lnianego. Wtedy wyrabiamy cia-
sto i zostawiamy na godzinę. Przez 
ten czas wyrośnie. Następnie wkła-
damy do formy, starczy do dwóch 
keksówek, i znowu czekamy aż tro-
chę podrośnie. Początkowo pieczemy 
na małym ogniu, potem na trochę 
większym, razem godzinę. Chleb jest 
bardzo pyszny i zdrowy. Trzeba go 
jednak zjeść w dwa, trzy dni.

EUGENIA KAŇA, 
KLUB KOBIET MK PZKO 

SUCHA GÓRNA
Na przeglądzie potraw w Zebrzydo-
wicach prezentowałyśmy szołdrę na-
szej koleżanki Helenki Adamec. Na 
jej przygotowanie będziemy potrze-
bować: 1,5 kg mąki półgrysikowej, 
30 dkg palmy, 6 żółtek, 1,5 łyżeczki 
soli, 15 dkg drożdży, 0,7 litra mleka. 
Żółtka i palmę ucieramy, dodajemy 
mąkę, robimy grzybek z drożdży, do 
tego potrzebne są sól i mleko. Na-
leży dobrze wyrobić ciasto i dać mu 
wyrosnąć. Ciasto możemy wypełnić 
wędzonką, kiełbasą.   (wot)

Kuchnia wielkanocna, że palce lizać…
Już tylko kilka dni pozostało do rozpoczęcia Świąt Wielkanocnych. Dla gospodyń ze Śląska Cieszyńskiego to czas wytężonej pracy. Robią porządki w domach, przygoto-

wują wielkanocne potrawy.

Bronisława Żelazek, przewodnicząca Koła Gospodyń Wiejskich w Kaczycach.

Jajka ażurowe to małe dzieła sztuki.
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Krystyna Bartas z Marklowic Górnych
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Eugenia Kaňa, Klub Kobiet MK PZKO Sucha Górna
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Kwa-
drans po ósmej 8.45 Bajki rosyjskie 
9.00 Jedynkowe przedszkole 9.30 
Fantaghiro (s.) 10.00 Legenda Ne-
zha (fi lm chin.) 10.30 Miejsce z hi-
storią 10.45 Młodzi konstruktorzy 
(teleturniej) 11.50 ZUS dla ciebie 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobi-
znes (mag.) 12.35 Plebania (s.) 13.00 
Klan (s.) 13.30 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 14.05 Nieznana rozmowa 
z Janem Pawłem II 14.30 Moda na 
sukces (s.) 15.00 Wiadomości 15.10 
Sport Euro 2012 15.20 Moda na 
sukces (s.) 15.50 Bonanza (fi lm USA) 
16.40 Z refl eksem 17.00 Teleexpress 
17.20 Celownik 17.35 Klan (s.) 
18.00 Plebania (s.) 18.35 Jaka to me-
lodia? (teleturniej) 19.05 Wieczoryn-
ka 19.30 Wiadomości 20.00 Sport 
20.05 Mistrzostwa Świata - Rajd 
Abu Dhabi 20.25 Droga sławy (fi lm 
USA) 22.30 Bronisław Wildstein 
przedstawia (talk-show) 23.10 Ofi cer 
(fi lm pol.) 0.10 Nieznana rozmowa z 
Janem Pawłem II. 

TVP 2 
6.10 Kopciuszek (s.) 6.35 Jan Kalwin 
człowiek, reformator, myśliciel (fi lm 
dok.) 7.00 Harry i Hendersonowie 
(s.) 7.25 Król Maciuś Pierwszy (fi lm) 
7.45 Apetyt na życie 8.30 Pytanie na 
śniadanie 10.40 Aleja gwiazd 11.05 
Dzieciaki górą (teleturniej) 11.35 
Laskowik & Malicki (pr. rozryw.) 
12.25 Planeta Ziemia (fi lm dok.) 
13.25 Apetyt na życie 14.05 Barwy 
szczęścia (s.) 14.40 Córki McLeoda 
(s.) 15.40 Wideoteka dorosłego czło-
wieka 16.35 M jak miłość (s.) 18.00 
Panorama 18.30 Gorący temat 18.45 
Apetyt na życie 19.30 Gilotyna (te-
leturniej) 20.05 Barwy szczęścia (s.) 
20.45 M jak miłość (s.) 21.45 Ma-
gazyn Ekspresu Reporterów 22.50 
Inwazja barbarzyńców (fi lm kanad.) 
0.35 Stres: portret zabójcy (fi lm dok.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 
8.10 Gość poranka 8.45 Schlesien 
Journal (pr. public.) 9.12 Gość poran-
ka 10.10 Biznes otwarcie dnia 10.50 
Gość poranka 12.15 Biznes 13.10 
Raport z Polski 15.10 Raport z Polski 

16.00 Rozmowa dnia 16.15 Biznes 
16.50 Relacje 17.00 C.U.D. zdrowia 
(mag.) 17.15 Raport z Polski 17.30 
Aktualności 18.20 C.U.D. zdrowia 
(mag.) 18.30 Bliżej natury 18.50 Hi-
storia zapisana w lesie 19.00 Wokół 
nas 19.15 Relacje 20.10 Minęła 20-ta 
21.45 Aktualności 22.23 Info dzien-
nik zdarzyło się dziś 23.04 Sportowy 
wieczór 23.18 Raport z Polski 23.45 
Ostatnie dni sław (fi lm dok.) 00.45 
Minęła 20-ta 01.45 Info dziennik 
zdarzyło się dziś 02.19 Sportowy 
wieczór (mag.) 02.29 Raport z Polski. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Fortuna Wiedzy (telekurier) 8.00 
Tylko miłość (s.) 9.00 Świat według 
Kiepskich (s.) 10.00 Daleko od noszy 
(s.) 11.00 Malanowski i Partnerzy (s.) 
11.30 Samo życie (s.) 12.00 Rodzi-
na zastępcza (s.) 13.05 Czarodziejki 
(fi lm USA) 14.00 Pierwsza miłość 
(s.) 14.45 Świat według Bundych (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i Partne-
rzy (s.) 17.00 Dlaczego ja? (s.) 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Samo życie (s.) 20.00 Zna-
mię (fi lm USA) 22.15 CSI: Krymi-
nalne zagadki Miami (s.) 0.15 Mąż 
doskonały (fi lm USA). 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Wybór hobsona 
(fi lm br.) 10.45 Kawiarenka wcześ-
niej urodzonych 11.35 Wesele w te-
renie (fi lm TV) 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 13.30 Córki McLeoda (s.) 
14.15 Potyczki Amy (s.) 15.00 Czy 
je zechcecie? 15.05 Klocki (pr. dla 
dzieci) 15.15 Dziecięce pogotowie w 
akcji 15.30 Nauka jest zabawna 15.55 
Pomagajmy sobie 16.10 Wizyta w 
zoo 16.15 Śpiewanki 16.20 Sąsiedzi 
(s. anim.) 16.30 Zaczarowane przed-
szkole 17.00 AZ-kwiz 17.30 Dom 
- to sztuka (mag.) 17.55 Prognoza 
pogody 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 
19.00 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 20.00 Katastrofy lotnicze 
(cykl dok.) 20.55 Ściśle tajne mor-
derstwa 21.10 Wszystko party (talk
-show) 22.00 Dzień D 22.50 Nigdy 
nie zapomnę (fi lm wł.) 0.30 Losowa-
nie Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 
0.35 Seks w wielkim mieście (s.) 1.00 
Córki McLeoda (s.) 1.45 Czy mnie 
zechcecie? 2.00 Wełtawa w obrazach 
2.20 Teatr żyje! (mag.). 

TVC 2 
6.00 Trojaczki (s. anim.) 6.25 Pszczół-
ka Maja (s. anim.) 6.45 Tajemnice 
Toma Wizarda (s.) 7.00 Chłopaki w 
akcji (mag. kul.) 7.30 Angielski dla 
najmłodszych 7.40 Ja chcę do domu! 
(pr. cykl.) 7.55 Spotkanie z Berthą 
Suttnerovą (cykl dok.) 8.15 Po cze-
sku 8.30 Panorama 9.10 Kosmopolis 
(mag.) 9.40 Mity i fakty historii (cykl 
dok.) 10.25 Wiadomość od L. Pilki 
10.45 168 godzin (pr. publ.) 11.20 
Film o fi lmie „Kozia historia” 11.35 
AZ-kwiz 12.00 Mieszkać - to sztu-
ka (mag.) 12.25 Czarne owce (pr. 
publ.) 12.40 Boisko 7 (pr. dla dzieci) 
14.50 Śpiewanki 15.00 Europejska 
instrukcja obsługi 15.20 Wełtawa w 
obrazach (cykl dok.) 15.40 Cudow-
ny świat (cykl dok.) 16.05 Drapacze 
chmur (dok.) 16.55 Wyznania pla-
styków (cykl dok.) 17.25 Filmowa 
szkoła Ondřeja Kepki 17.35 Związki 
partnerskie, czyli podręcznik przeży-
cia 18.00 Klucz (mag.) 18.30 Babel 
(mag.) 18.55 Wiadomości w czeskim 
języku migowym 19.05 Game Page 
(mag.) 19.30 Alright? Alright! 19.45 
Real Chinese 20.00 Strach nad mia-
stem (fi lm fr.-wł.) 22.05 Lise Forell - 
sem fronteiras (dok.) 22.35 Konteks-

ty (pr. dysk.) 23.25 Q (mag.) 23.55 
Biustonosz Emmy (fi lm meks.) 1.30 
Pod fachową opieką (s.) 1.50 Retro 
(mag.) 2.15 Czechosłowacki tygo-
dnik fi lmowy. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ste-
fanie (s.) 9.30 Na deser (fi lm USA) 
11.10 Tescoma ze smakiem (mag. 
kul.) 11.25 Lenssen i spółka (s.) 
11.55 Komisarz Rex (s.) 12.50 Las 
Vegas: Casino (s.) 13.45 Gwiezdne 
wrota (s.) 14.40 Smallville (s.) 15.35 
Krok za krokiem (s.) 16.05 Wzór (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 CSI: Kryminal-
ne zagadki Las Vegas (s.) 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.00 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 21.15 CSI: Kryminalne za-
gadki Nowego Jorku (s.) 22.10 Prawo 
i porządek: Sekcja specjalna (s.) 23.05 
Atak na posterunek (fi lm USA-fr.) 
1.00 CSI: Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 2.10 Poradnik domowy. 

PRIMA 
6.25 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
6.55 Siostry (s.) 7.20 Party z kucha-
rzem 7.55 Tom & Jerry (s. anim.) 
8.10 Frasier (s.) 8.55 M.A.S.H. (s.) 
9.25 Prawo i porządek (s.) 10.25 To 
morderstwo, napisała (s.) 11.30 Spra-
wy z Bostonu (s.) 12.30 M.A.S.H. 
(s.) 13.00 Reba (s.) 13.30 Czaro-
dziejki (s.) 14.30 JAG - Wojskowe 
Biuro Śledcze (s.) 15.35 Morderstwa 
w Midsomer (s.) 17.40 Wiadomości 
regionalne 17.50 Fakty B. Tache-
cí 18.00 Nakryto do stołu! (konkurs 
kulinarny) 18.55 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 19.35 Pomoc do-
mowa (s.) 20.00 Potknięcia (s.) 21.20 
Pr. o czeskiej gastronomii 22.25 Po-
wrót do życia (s.) 23.25 Zabójcze 
umysły (s.) 0.15 Rewir Wolff a (s.) 
1.15 Zadzwoń do jasnowidza. 

ŚRODA 31 marca

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Kwa-
drans po ósmej 8.25 Kawa czy her-
bata? 8.45 Koszmarny Karolek (dla 
dzieci) 9.00 Domisie (dla dzieci) 
9.30 Fantaghiro (s.) 10.00 Eerie In-
diana, czyli Dziwne Miasteczko (fi lm 

USA) 10.30 Między mamami (mag.) 
10.50 Brodzik od kuchni 12.00 Wia-
domości 12.10 Agrobiznes (mag.) 
12.35 Plebania (s.) 13.00 Klan (s.) 
13.30 Oratorium Kalwaryjskie 14.00 
Raj 14.30 Moda na sukces (s.) 15.00 
Wiadomości 15.10 Sport Euro 2012 
15.20 Moda na sukces (s.) 15.50 Bo-
nanza (fi lm USA) 16.40 Z refl eksem 
17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 
17.35 Klan (s.) 18.00 Plebania (s.) 
18.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 
19.05 Wieczorynka 19.30 Wiado-
mości 20.05 Mistrzostwa Świata 
- Rajd Abu Dhabi 20.25 Banano-
wy doktor (fi lm USA) 21.15 Misja 
specjalna (mag.) 21.45 Kabaretowa 
Jedynka 22.05 Idealny zięć (fi lm 
niem.) 23.45 Rozbitkowie: Ocaleni 
z katastrofy lotniczej w Andach (fi lm 
franc.) 0.55 Oglądaj kabarety i wy-
grywaj. 

TVP 2 
6.00 Kopciuszek (s.) 6.30 Znaki czasu 
(mag.) 6.55 Harry i Hendersonowie 
(s.) 7.25 Król Maciuś Pierwszy (s.) 
7.45 Apetyt na życie 8.30 Pytanie na 
śniadanie 10.40 Aleja gwiazd 11.00 
Jeden z dziesięciu (teleturniej) 11.35 
Laskowik & Malicki (s.) 12.25 Ty-
bet z ukrycia (fi lm dok.) 14.00 Barwy 
szczęścia (s.) 14.35 Everwood (fi lm 
USA) 15.35 Tak to leciało! (teletur-
niej) 16.35 M jak miłość (s.) 18.00 
Panorama 18.30 Gorący temat (pr. 
public.) 18.45 Licencja na wychowa-
nie (fi lm pol.) 19.30 Gilotyna (tele-
turniej) 20.05 Barwy szczęścia (s.) 
20.45 Karol papież, który pozostał 
człowiekiem (biografi a) 22.15 Punkt 
widzenia (pr. public.) 23.15 W pętli 
czasu (fi lm USA) 0.10 Romanse i pa-
pierosy (fi lm ang.). 

TV KATOWICE 
5.10 Teleplotki 5.34 Raport z Polski 
7.45 Aktualności 8.10 Gość poranka 
8.45 To brzmi... 9.12 Gość poranka 
10.10 Biznes otwarcie dnia 10.50 
Gość poranka 12.15 Biznes 13.10 
Raport z Polski 16.00 Rozmowa 
dnia 16.15 Biznes 16.50 Centrum 
rozwoju inicjatyw społecznych 17.00 
Muzyczny mix 17.30 Aktualności 
18.20 Teatr Grodzki z Bielska-Białej 
18.30 Obywatelka Dorotka 19.00 
To brzmi... 19.10 Ślązaków portret 
własny (pr. public.) 20.10 Minęła 
20-ta 21.45 Aktualności 22.15 Info 
dziennik zdarzyło się dziś 23.18 Ra-
port z Polski 23.45 Cała prawda o 
0.43 Minęła 20-ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Fortuna Wiedzy (teleturniej) 8.00 
Tylko miłość 9.00 Świat według 
Kiepskich (s.) 10.00 Daleko od no-
szy (s.) 11.00 Malanowski i Partne-
rzy (s.) 11.30 Samo życie (s.) 12.00 
Rodzina zastępcza (s.) 13.05 Cza-
rodziejki (s.) 14.00 Pierwsza miłość 
(s.) 14.45 Świat według Bundych (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy 
(mag.) 17.00 Dlaczego ja? (s.) 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Samo życie 20.00 Świat 
według Kiepskich (s.) 20.30 Liga 
Mistrzów.

TVC 1 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Drugi oddech (s.) 
10.10 Płyta Supraphonu (koncert) 
11.10 Romans na różowo (fi lm TV) 
11.40 Pr. muzyczny 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 13.30 Córki McLeoda (s.) 
14.15 Potyczki Amy (s.) 15.00 Spo-
strzeżenia z zagranicy 15.10 Roz-
dział o robactwie (s.) 15.25 Spotka-
nie z Berthą Suttnerovą (dok.) 15.40 
Straszna historia (s. anim.) 16.05 
Mądronos (pr. dla dzieci) 16.25 Śpie-
wanki 16.30 Zaczarowane przed-
szkole 17.00 AZ-kwiz 17.25 Pod 

pokrywką (mag.) 17.55 Prognoza 
pogody 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy 
na milion 19.00 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 19.55 Losowanie 
Sportki i Szansy 20.00 List do Cie-
bie 21.00 Pytania Václava Moravca 
- wyd. specjalne 22.35 Taggart: Za-
ufanie (fi lm br.) 23.20 Losowanie 
Sportki i Szansy 23.30 Proces z mor-
dercami Martynovej (fi lm czes.) 0.45 
Losowanie Szczęśliwej 10 0.50 Świę-
ty tydzień w Andaluzji 1.15 Seks w 
wielkim mieście (s.) 1.45 Córki Mc-
Leoda (s.) 2.30 Ściśle tajne morder-
stwa. 

TVC 2 
6.00 Trojaczki (s. anim.) 6.25 Pszczół-
ka Maja (s. anim.) 6.50 Sąsiedzi (s. 
anim.) 7.00 Dom - to sztuka (mag.) 
7.25 Alright? Alright! 7.40 Real Chi-
nese 7.55 Wyznania plastyków (cykl 
dok.) 8.30 Panorama 9.15 Dziecięce 
pogotowie w akcji 9.35 Babel (mag.) 
10.00 Tajemnice zmarłych (s. dok.) 
10.50 Cudowny świat (cykl dok.) 
11.10 Szlakiem... 11.35 AZ-kwiz 
12.00 Chłopaki w akcji (mag.) 12.25 
Czarne owce (pr. publ.) 12.40 Repor-
terzy TVC (mag. publ.) 13.20 Kwiz 
dla dzieci 13.45 Tajemnice Toma Wi-
zarda (s.) 14.00 Nauka jest zabawna 
(mag.) 14.25 Pomagajmy sobie 14.40 
Gdzie pieniądze pomagają 14.50 Czy 
mnie zechcecie? 15.10 Polowanie na 
cesarskie krążowniki (dok.) 16.05 
Kierowcy zawodowcy (s. dok.) 16.20 
Sztuki walk (cykl dok.) 16.45 Tajem-
nice pieniędzy (pr. cykl.) 17.05 Me-
dycyna XXI wieku 17.20 Port (mag.) 
17.50 Dołącz do nas (mag. ekol.) 
18.05 Nie poddawaj się (mag. ekol.) 
18.30 Szukam pracy (mag.) 18.55 
Wiadomości w czeskim języku mi-
gowym 19.05 Sabotaż (mag.) 19.30 
Kapusta (j. rosyjski) 20.00 Ten nasz 
czeski charakter 20.25 Liga Mistrzów 
(transmisja meczu piłki nożnej) 22.55 
Tajemnice medycyny naturalnej (s. 
dok.) 23.55 Lato ’04 (fi lm niem.) 1.30 
Cro Magnon (koncert) 2.30 Dzień 
dobry (poranny-show). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Ste-
fanie (s.) 9.30 Nora Roberts: Niebo 
Montany (fi lm USA) 11.20 Tesco-
ma ze smakiem (mag. kul.) 11.25 
Lenssen i spółka (s.) 11.50 Komisarz 
Rex (s.) 12.50 Las Vegas: Casino (s.) 
13.45 Gwiezdne wrota (s.) 14.40 
Smallville (s.) 15.35 Krok za krokiem 
(s.) 16.05 Wzór (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.35 CSI: Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wia-
domości, sport, pogoda 20.00 Come-
back (s.) 20.45 Dwóch i pół (s.) 21.15 
Dr House (s.) 22.05 Obchód 22.50 
Złoto pustyni (fi lm USA-austral.) 
0.55 CSI: Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 2.00 Mr. GS. 

PRIMA 
6.25 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
6.55 Siostry (s.) 7.20 Party z kucha-
rzem 7.55 Tom & Jerry (s. anim.) 
8.10 Frasier (s.) 8.55 M.A.S.H. (s.) 
9.25 Prawo i porządek (s.) 10.25 To 
morderstwo, napisała (s.) 11.30 Spra-
wy z Bostonu (s.) 12.30 M.A.S.H. 
(s.) 13.00 Reba (s.) 13.30 Czaro-
dziejki (s.) 14.30 JAG - Wojskowe 
Biuro Śledcze (s.) 15.35 Morderstwa 
w Midsomer (s.) 17.40 Wiadomości 
regionalne 17.50 Fakty B. Tache-
cí 18.00 Nakryto do stołu! (konkurs 
kulinarny) 18.55 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 19.35 Pomoc do-
mowa (s.) 20.00 Zgadnij, kim jestem! 
(pr. roz.) 21.20 Top Star magazyn 
22.25 Szminka w wielkim mieście 
(s.) 23.25 Kości (s.) 0.20 Mama i tata 
poszukiwani (reality-show) 1.20 Za-
dzwoń do jasnowidza.

INWAZJA BARBARZYŃCÓW

Obyczajowy, 105 minut, Kanada/
Francja 2003

TVP 2, wtorek 30 marca, 
godz. 22.50

Reżyseria: Denys Arcand

Występują: Remy Girard (Rémy), 
Stephane Rousseau (Sébastien), 
Dorothee Berryman (Louise), 
Louise Portal (Diane), Dominique 
Michel (Dominique), Yves Jacques 
(Claude), Pierre Curzi (Pierre) 

Wykładowca uniwersytecki, 50-let-
ni Remy, dowiaduje się, że jest nie-
uleczalnie chory na raka. Trafi a do 
publicznego szpitala, gdzie w kilku-
osobowej sali skazany jest na towa-
rzystwo innych chorych. Hedonista 
i esteta Remy źle znosi tę sytuację. 
Nie pomaga mu nawet towarzy-
stwo byłej żony Louise ani przyby-
łego z Londynu syna. Sebastien po-
stanawia zrobić wszystko, by umilić 
ojcu ostatnie chwile życia. Dzięki 
przekupstwu wynajmuje dla niego 
osobną salę w szpitalu i zaprasza 
tam wszystkich jego przyjaciół.

DROGA SŁAWY

Obyczajowy, 125 minut, 
USA 2006

TVP 1, wtorek 30 marca, 
godz. 20.25

Reżyseria: James Gartner

Występują: Josh Lucas (Don 
Haskins), Derek Luke (Bobby 
Joe Hill), Austin Nichols ( Jerry 
Armstrong), Jon Voight (Adolph 
Rupp), Evan Jones (Moe Iba), 
Schin A.S. Kerr (David Lattin), 
Alphonso McAuley (Orsten Artis) 

W 1962 roku Don Haskins zosta-
je nowym trenerem nieodnoszącej 
do tej pory sukcesów uniwersyte-
ckiej drużyny koszykarskiej Texas 
Western. Postanawia zreformować 
skład i taktykę zespołu. Powołuje 
do drużyny czarnoskórych zawod-
ników, co w owym czasie stanowi 
ewenement. Walczy z brakiem dy-
scypliny wśród graczy i z uprzedze-
niami rasowymi. Okupione ciężką 
pracą i wyrzeczeniami treningi 
odnoszą skutek: w 1966 roku pod-
opieczni Haskinsa stają do walki o 
tytuł mistrzów ligi NCAA. 
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – HAWIE-
RZÓW: Dzikie żądze (30, godz. 
18.00);
 CZ. CIESZYN: Słodkie rodzyn-
ki, gorzkie migdały (31, godz. 12.30, 
stud.).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: 
TVC 1, piątek, wiadomości regio-
nalne od godz. 18.00. 

POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz, 
po-pt: godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Art-
hur i zemsta Maltazara (30, 31, godz. 
15.30); Walentynki (30, 31 godz. 
17.45); Księga ocalenia (30, 31, godz. 
20.00); KARWINA – Centrum: W 

chmurach (30, 31, godz. 20.00); Ka-
wasakiho růže (30, 31, godz. 17.45); 
TRZYNIEC – Kosmos: Štěstí v 
neštěstí (30, godz. 16.30); Nevítaní 
(30, godz. 18.00); Panika v městečku 
(31, godz. 20.00); JABŁONKÓW: 
Królewna i żaba (31, godz. 17.00); 
CIESZYN – Piast: Alicja w krainie 
czarów (30, 31, godz. 16.00); Avatar 
(30, 31, godz. 18.00).

CO W TERENIE
MUR przy ZG PZKO - zaprasza 
na kolejny wykład w czwartek 1. 4. 
2010 o godz. 17.00 do auli Gimna-
zjum Polskiego w Czeskim Cieszy-
nie.  Temat wykładu: „Fundamenta-
liści, czyli fundamentalizm – wybór 
mniejszego zła?”,  wykładowca – Le-
sław Tadeusz Niezbrój.
SKRZECZOŃ – MK PZKO orga-
nizuje 22. 5. wycieczkę autokarową 
do Pszczyny i Żywca. Koszty wy-

cieczki 450 kc (przewóz autokarem, 
wejście do zamku i muzeum, bez wy-
żywienia). Zgłoszenia prosimy prze-
słać do 10. 4. na e-mail: basia.guziur@

volny.cz lub dzwonić pod nr telefonu 
602 547 130 – Barbara Guziur.

WĘDRYNIA – Dnia 2. 4. odbędzie 
się Rajd Pamięci z okazji 5. roczni-
cy odejścia papieża Jana Pawła II. 
Uczestnicy dowolnych tras wieczor-
nego rajdu spotykają się przy krzyżu 
Pod Praszywą – Popińcem, gdzie o 
godz. 21.37 zapłonie płomień pa-
mięci. Inf.: Jan Heczko 558 350 048.

OFERTA PRACY
POSZUKUJEMY PRACOWNIKA 
DO ADMINISTRACJI: bieżąca ob-
sługa biura, korespondencja, przy-
gotowanie dokumentów księgowych 
do przetwarzania, kserowanie, ska-
nowanie i inne prace.

Miejsce pracy jest w Czeskim 
Cieszynie, pełny etat, rozpoczęcie 
bezzwłoczne.

Wymagania: wykształcenie min. 
średnie, biegła obsługa kompute-
ra, znajomość języków PL+EN lub 
PL+DE mile widziane.

FILIP Philatelic Service, s. r. o., 
Havlíčkova 12, Český Těšín, e-mail: 
fps@silesnet.cz, www.alfi l.cz/prijme-

me. GL-215

WYSTAWY
KONGRES POLAKÓW, Cz. 
Cieszyn, ul. Komeńskiego 4: Polski 
Klub Sportowy „Polonia” Karwina 

(1919-1952). Wystawa czynna do 9. 
4., w dni powszechnie 8-15.
WIELKA GALERIA TEATRU 
CIESZYŃSKIEGO: do 11. 4. wy-
stawa fotografi i Jana Kovářa „Doteky 
města a přírody”.
MIEJSKI  DOM KULTURY w 
Karwinie,  sala Mánesa: do 28. 4. 
wystawa fotografi i członków kółka 
fotografi cznego. Czynna: po, śr, pt: 
9-15, wt, czw: 9-19.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ,  SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 2. 5. 
wystawa „Zamek w Ropicy”; stała 
ekspozycja „Obrazki z przeszłości 
Śląska Cieszyńskiego”. Czynne: wt-
pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
 SALA WYSTAW w Karwinie; 
rynek Masaryka: do 31. 3. wystawy 
„Střípky z dějin Karviné” oraz „Slo-
vané aneb jak žili naši předkové”. 
Czynne: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 
13-17.
 MUZEUM TECHNIKI w 
Pietwałdzie, K muzeu 89: stała eks-

pozycja „Czarodziejski świat tram-
wajów”. Czynna: wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
 SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 16. 5. 
wystawa pt. „Starší doba železná”; 
wystawa stała „Z przeszłości Ja-
błonkowa i okolicy”. Czynne: wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
 SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masaryko-
va třída 958: wystawa stała „Orłowa 
– przeszłość i teraźniejszość”. Czynna: 
wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

CO ZA OLZĄ
CIESZYN, ul. Zamkowa, Galeria 
pod Aniołami: do 24. 5. wystawa Jó-
zefa Dronga i Pawła Wałacha „Ma-
larstwo i grafi ka”. 

WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: czynne co-
dziennie 9-16. 

ŚLĄSKI ZAMEK SZTUKI I 
PRZEDSIĘBIORCZOŚCI w 
Cieszynie, ul. Zamkowa 3: do 11. 4. 
wystawa pt. „Znaki/sztuki”, czynna 
codziennie w godz. 10-17.

Ogłoszenia do »Głosu Ludu« 
przyjmowane są w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn w godz. 
8.30-15.30. e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W biurze firmy AD SERVIS, ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn w godz. 8.00-
16.00. Tel. 558 711 027; e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz

W Odd. Literatury Polskiej Biblioteki w Karwinie Frysztacie (przy rynku) 
w godz. otwarcia. Tel.: 596 312 477; e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

Dnia 31 marca obchodzi swe piękne 18. urodziny nasza 
Kochana 

Wnuczka EWA

Z tej okazji życzymy zdrowia, szczęścia, pomyślności, ma-
rzeń spełnienia, ewentualnie złotej rybki złowienia, która 
spełni trzy życzenia... Babcia Genia i dziadek Staś. RK-039

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy, że dnia 
26 marca zmarła po ciężkiej chorobie w wieku 81 lat 
nasza Kochana Mamusia, Teściowa, Babcia, Prababcia, 
Ciocia i Szwagierka  

śp. JADWIGA FRIEDLOWA 

z domu Klusowa, zamieszkała w Trzyńcu-Łyżbicach, 
długoletnia dyrektorka gródczańskiego przedszkola.  
Ostatnie pożegnanie Zmarłej odbędzie się w środę 

31. 3. 2010 o godz. 13.00 w katolickim kościele w Trzyńcu. Zasmucona 
rodzina. GL-224

NEKROLOGIŻYCZENIA

WSPOMNIENIA

Przy wsparciu finansowym Ministerstwa Kultury RC wydaje Kongres Polaków w RC, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 737 01, w wydawnictwie POL–PRESS, s.r.o., IČO: 00535613 Adres redakcji: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Ko-
meńskiego 4, Czeski Cieszyn 737 01 Redaktor naczelny: Wojciech Trzcionka, trzcionka@glosludu.cz Zastępca redaktora naczelnego: Tomasz Wolff, wolff@glosludu.cz Redaktorzy terenowi: Jacek Sikora, sikoraj@glosludu.
cz Danuta Chlup, danuta.chlup@glosludu.cz Elżbieta Przyczko, przyczko@glosludu.cz Redaktor sportowy: Janusz Bittmar, bittmar@glosludu.cz Doradca ds. reklamy: Beata Schönwald, beata.schonwald@glosludu.
cz Telefony: sekretariat/centrala 558 731 766, fax: 558 740 044, e-mail: info@glosludu.cz www.glosludu.cz Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty Dostawę prenumeratorom prowadzi spółka Mediaservis 

s.r.o., Zákaznické centrum, Kounicova 2b, 659 51 Brno Zamówienia – tel.: 541 233 232, fax: 541 616 160, e-mail: zakaznickecentrum@mediaservis.cz Reklamacje – tel.: 800 800 890 Kolportaż: SmD, s.r.o., Mediaprint & Kapa Pressegrosso, s.r.o. Druk: 
Ringier Print CZ, a.s. Ostrawa Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie również prawo ich redagowania i skracania Numer ewidencyjny Ministerstwa Kultury RC: MK ČR E 588, nr Indeksu 42501, ISSN 1212-4222.

Dnia 31 marca br. obchodziłby osiemdziesiątą rocznicę urodzin 
śp. inż. HENRYK TWARDZIK 

zaś 16 kwietnia br. osiągnęłaby osiemdziesiąty piąty rok życia Jego Żona

śp. WANDA TWARDZIKOWA

Z szacunkiem i miłością wspominają synowie Janusz i Piotr z rodzinami.  
 GL-221

W tych dniach mija dokładnie dwadzieścia 
lat od bodajże najznamienniejszego wyda-
rzenia w nowożytnej historii Suchej Gór-
nej. W marcu 1990 w liczącej cztery i pół 
tysiąca mieszkańców miejscowości odbyło 
się referendum, w którym przytłaczająca 
większość obywateli zdecydowała o wzno-
wieniu terytorialnej i administracyjnej sa-
modzielności gminy. Ze względu na wagę 
tego wydarzenia uważam za stosowne przy-
pomnieć krótko jego genezę.

Sucha Górna, wioska z 700-letnią histo-
rią, została w 1975 roku na mocy komuni-
stycznych dekretów włączona do aglome-
racji miasta Hawierzowa, aby stać się jego 
zaniedbaną dzielnicą oznaczoną numerem 
6. Owa decyzja wkrótce „zaowocowała” eko-
nomiczną, socjalną i kulturową dekadencją 
wioski. Sucha Górna podzieliła tak smut-
ne losy wielu innych anektowanych przez 
miasta jednostek administracyjnych. Na 
szczęście, wkrótce po aksamitnej rewolucji 
z inicjatywy Jana Bardonia w trakcie oby-
watelskiego wiecu ukonstytuowane zostało 
miejscowe Forum Obywatelskie, gdzie zro-
dziła się też idea oddzielenia Suchej Górnej 
od Hawierzowa. Obywatele Bronisław Firla, 
Jan Bardoń i Otokar Kraina otrzymali od ze-
branych mandat do ofi cjalnych administra-
cyjnych kroków na rzecz usamodzielnienia 

gminy. Wymienieni tu obywatele rzucili się 
z pasją do pracy. Dzięki sprzyjającemu wol-
ności klimatowi na hawierzowskim ratuszu 
– i tam powiało już demokratyczną wiosną 
– mediatorom udało się w ciągu dwóch mie-
sięcy pokonać wszelkie przeszkody i w myśl 
ówczesnej legislatywy zorganizować pełno-
prawne gminne referendum. W niespełna 
trzy miesiące później już mogli górnosusza-
nie pójść do urn, aby w pierwszych po czter-
dziestu latach demokratycznych wyborach 
zadecydować o tym, kto będzie sterował ich 
samodzielną i samorządną wioską.

Pewna część górnosuskich Polaków za-
durzonych jeszcze w ustępującym reżimie 
– eufemistycznie określając – nie przyjmo-
wała wyników referendum z entuzjazmem. 
Dziś, po dwudziestu latach samodzielności 
można na każdym kroku i w każdej dziedzi-
nie życia dostrzegać niepodważalne korzyści 
tamtej decyzji. Korzyść szczególną osiąg-
nęli zwłaszcza górnosuscy Polacy. Bowiem, 
gdyby gmina była do dziś hawierzowską 
dzielnicą nr. 6, to polskie nazewnictwo na 
terytorium ich rodzinnej wsi byłoby tylko 
tematem różowych snów. A dziś na wszyst-
kich wjazdowych i wyjazdowych drogach 
widnieją tu dostojne tablice z  cieszącym 
chyba każde polskie oko napisem Sucha 
Górna. KAROL MRÓZEK

LISTY DO REDAKCJI

Zima upłynęła „Suszanom” tradycyjnie pod znakiem bali. Pro-
gram balowy tego roku składał się z tańców towarzyskich (tan-
go i quickstep) i country wiązanki, a balowicze bili im brawa aż 
14 razy. Między innymi także na prestiżowym X Balu Repre-
zentacyjnym Spółki Ostroj Opawa w Czerwonym Zamku w 
Hradcu nad Morawicą. 

Jednak jak tylko wiosna zaczęła dawać się we znaki, prowa-
dzący zespół – Basia i Janko Mračna, z werwą rozpoczęli piło-
wanie tańców ludowych, by zespół był dobrze przygotowany na 
zaplanowane imprezy folklorystyczne, takie jak konkurs ,,Zło-
ty Kłos” w Zebrzydowicach, XVII Międzynarodowy Festiwal 
Folklorystyczny we Frydku-Mistku czy Festiwal Grup Narodo-
wościowych i Etnicznych w Dobrodzieniu, a głównie na letni 
wyjazd, który tego roku zaprowadzi „Suszan” na Węgry. 

Oprócz prób i występów „Suszanie” prowadzą także życie to-
warzyskie. Po udanym Dniu Kobiet, gdzie chłopcy wystąpili dla 
pań z humorystycznym programem i pomagali panom z PZKO 
obsługiwać i utrzymywać miłą atmosferę, kolej na sport. A to 
w postaci drugiej edycji turnieju bowlingowego. Tego roku w 
dodatku do lepszych wyczynów uczestników motywowały na-
grody sponsorowane przez restaurację „Na Císařství” w postaci 
bonów pieniężnych. Wszyscy się świetnie bawili, więc możemy 
oczekiwać kolejnych edycji turnieju. 

Tymczasem przed członkami zespołu próby i kwietniowe 
zgrupowanie w Milikowie, żeby móc się w nadchodzących mie-
siącach pokazać publiczności miedzy innymi także z  nowym 
programem. KATARZYNA MIKESZ

Dnia 30. 3. 2010 mija bolesna 14. rocznica śmierci

śp. inż. TADEUSZA KONIECZNEGO

z Darkowa. Wszystkich, którzy Go znali i zachowali w 
życzliwej pamięci, o chwilę wspomnień proszą synowie z 
rodzinami. GL-220
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Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2010 r. 

także w systemie dotacji

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 

774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz

Jubileusz górnosuskiego referendum Co nowego 

u »Suszan«?

Z MOSTÓW DO ISTEBNEJ
Wystawa „Gorolskie zwyczaje w 
drzewie i na szkle”, którą można było 
w marcu zwiedzać w „Drzewiónce Na 
Fojstwiu” w Mostach k. Jabłonkowa, 
przenosi się do Istebnej. Wernisaż w 
Gminnym Ośrodku Kultury odbędzie 
się 1 kwietnia o godz. 14.00, a wy-
stawa potrwa do 28 kwietnia. Swoje 
rzeźby i obrazki malowane na szkle 
prezentują twórcy ludowi.  (kor)

Nie przeszkadzać 
kaczej parze 
Już kilku mieszkańców zgłaszało w 
Urzędzie Miejskim w Czeskim Cie-
szynie, że w parku przy ul. Frydeckiej 
żyje dzika kaczka ze złamanym, źle 
zrośniętym skrzydłem, niezdolna do 
lotu.  Marie Ručková, odpwiedzialna 
w ratuszu za ochronę przyrody, mówi, 
że aktualnie nie można jej przewieźć 
w inne miejsce i leczyć, ponieważ 
w parkowym jeziorku założyła ze 
swym partnerem gniazdo. Według 
informacji Stacji Ratowniczej dla 
Zwierząt w Bartoszowicach, para 
zostałaby rozbita, samiec odleciał-
by z gniazda. Jeżeli ludzie zostawią 
ptaki w spokoju, prawdopodobnie 
będą mieli potomstwo. Urzędniczka 
apeluje do mieszkańców, by nie prze-
szkadzali im we współżyciu.  (dc)
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TRZYNIEC – OPAWA  1:1
Do przerwy: 1:0. Bramki: 15. Malíř 
– 77. samob. Chlebek. Trzyniec: 
Lipčák – Lisický, Chlebek, Kuděla, 
Bednarek – Malíř, Ceplák, Hanus 
(75. Hupka), Eismann – Doležal (75. 
Onuchukwu), Matůš (88. Joukl).

Trzyńczanie wiosną jeszcze nie 
przegrali, ale o atrakcyjnym futbo-
lu też nie może być mowy. To trzeci 
remis hutników, którzy w derbach 
z  Opawą prowadzili od 15. minu-
ty po strzale Malířa. Na ławce tre-
nerskiej Trzyńca zabrakło Jiřego 
Nečka, który po wypadku samocho-
dowym leży w szpitalu. Opawianie 
w drugiej połowie podkręcili tempo, 
do remisu pomógł im jednak błąd 
trzynieckiego stopera Chlebka. Do-
świadczony obrońca sprzątnął piłkę 
sprzed nosa Schaff artzika, ale tak 
niefortunnie, że zarazem wpakował 
ją za plecy zaskoczonego Lipčáka. 
To dyskretny urok samobója, bo na-
turalnym odruchem jest radość ze 
strzelonej bramki, ale autorowi nie 
wypada,  gdyż właśnie pogrążył swój 
zespół. Trzema punktami wzgardził 
w końcówce meczu Hupka, któ-
ry w czystej pozycji rozkleił się jak 
trampkarz. Słaby mecz zaliczył w 

ataku niewidoczny Matůš, we zna-
ki dawał się brak kontuzjowanego 
Szmeka. 

HLUCZYN – KARWINA  1:0
Do przerwy: 0:0. Bramka: 48. Dzier-
żęga. Karwina: Kafka – Jursa, Hoff -
mann, Buryán, Staš – Ficek, Pavlík, 
Kostoláni, Štajer (46. Milosawljew) 
– Opic (65. Zoller), Mišinský.

O ile w poprzednim meczu ze 
Zlinem karwińska defensywa skik-
sowała dwukrotnie już w pierwszym 
kwadransie gry, o tyle w Hluczynie 
obrońcy trzymali się aż do 48. mi-
nuty. Potem jednak Buryán nie upil-
nował polskiego napastnika Łukasza 
Dzierżęgę, który ślizgiem wbił piłkę 
za linię bramkową. Z tak dziurawą 
obroną nie można marzyć o suk-
cesie nawet z ratującym się przed 
spadkiem Hluczynem. Tym bar-
dziej, że w ofensywie Karwina też 
się męczy. Dobre okazje zmarnowali 
Opic, Mišinský, Milosawljew, w po-
przeczkę trafi ł z dystansu Kostoláni. 
– Zaliczyliśmy najgorszy mecz w 
wiosennym sezonie – skomentował 
krótko występ drużyny trener Kar-
winy, Leoš Kalvoda. 

Lokaty: 1. Zlin 46, 2. Ujście n. Ł. 
44, 3. Hradec Kr. 44,... 6. Trzyniec 
28, 11. Karwina 23 pkt. 

DYWIZJA

HULIN – ORŁOWA  1:0
Do przerwy: 0:0. Bramka: 70. 

Mršťák. Orłowa: Szarowski – A. 
Věčorek, Prčík, Hrdina, F. Kadlčák 
– Šebek (70. Široký), Kušnír, Förster, 
Z. Kadlčák – Urban, T. Věčorek.

Slavia przegrała w Hulinie niejako 
na własne życzenie. Bramkę stracili 
orłowianie grając z przewagą jed-
nego piłkarza, w dodatku po straco-
nym golu pod prysznic powędrował 
obrońca Filip Kadlčák.  

HAWIERZÓW 
JAKUBCZOWICE  0:1

Do przerwy: 0:1. Bramka: 35. Schre-
ier. Hawierzów: Pacanovský – Valo-
vý, Sáblík, Aniol, Giňa (78. Pištěk) – 
Pristáš (85. Valla), Dittrich, Husárik, 
Václavík – Galajda, Voznica.

O zwycięstwie Jakubczowic zade-
cydowała 35. minuta i błąd sędziów, 
którzy przeoczyli dwumetrowego 
spalonego. W II połowie gospo-
darzom zabrakło szczęścia – trzy-
krotnie huknęli w słupek, raz w po-
przeczkę. 

Lokaty: 1. Zlin B 38, 2. Szumperk 
37, 3. Jakubczowice 37,... 8. Orłowa 
24, 15. Hawierzów 14 pkt.

JANUSZ BITTMAR
Z piłką szarżuje pomocnik Fotbalu Trzyniec, František Hanus. Wychowanek bo-
gumińskiego futbolu zaliczył bardzo dobre spotkanie. 

Vojtěch Petrovský przebija się przez obronę Dukli. 

MISTRZOSTWA 
WOJEWÓDZTWA

BOGUMIN –
IRP CZ. CIESZYN  0:1

Do przerwy: 0:1. Bramka: Fizek. Bo-
gumin: Šajer – Pluta, Prokš, Košťál, 
Tvrdý – Beck (60. Schiller), Kubinski 
(51. Gábor), Ducar, D. Štverka, Cie-
sarik – Kratka (75. Foltyn). Cz. Cie-
szyn: Gradek – Lachowicz, Blažek, 
Rác, Fizek (70. Pietroszek) – Men-
drok, Kantor, Zabelka, Hradečný – 
Javorek (20. Fikoczek), Šmahaj (76. 
Hromada).
Boguminiacy wreszcie znaleźli kla-
sowego golkipera. Šajer wyłapał 
cztery czyste okazje i skapitulował 
tylko raz – przed zejściem do szatni 
z kornera pokonał go Fizek. Goście 
dogrywali mecz w dziesiątkę, ale nie 
z powodu kartoników, a kontuzji. 
Gospodarze dosyć ostro potraktowa-

li Javorka, Fizka, Šmahaja i Hradeč-
nego. – Wygląda na to, że nie zdążą 
się wyleczyć do następnego meczu – 
powiedział nam trener IRP, Dalibor 
Damek. Z dalekiej podróży wrócili 
cieszyniacy w 89. minucie, kiedy to 
z kilku kroków spudłował Gábor. – 
Co z tego, że Šajer bronił świetnie, 
kiedy nie potrafi my strzelić bramki – 
powiedział nam rozczarowany trener 
gospodarzy, Martin Kempný.

LISKOWIEC 
B. OLBRACHCICE  3:0

Do przerwy: 2:0. Bramki: Broulík 
2, L. Myšinský. Olbrachcice: Jaček 
– Čubok, Neuman, Szmek, Vagner – 
Stachel (68. Kulhánek), Miczka (63. 
Hovůrka), Smékal (37. Horňáček), 
Dorozlo – Wojtyna, Kluz. 
Banik trzymał się tylko do drugiej 
bramki. Po zmianie stron lider tabeli 
w pełni opanował sytuację na boisku. 

Największą szansę Banika zmarno-
wał przy stanie 0:0 Stachel, który 
nie dał rady w sytuacji sam na sam 
z golkiperem. 

WRACIMÓW –
L. PIOTROWICE  1:1

Do przerwy: 0:0. Bramki: Skoupý 
– Šuster. Piotrowice: Mrkva – Kum-
pán, Bernatík, Bielan, Klimek – Lu-
kan, Reichl, Hanusek, Miko – Juro-
szek, Šuster.

Szutrowe boisko współgrało z an-
tyfutbolem ekipy gospodarzy. Ostat-
ni klub tabeli zaskoczył faworyta 
w 64. minucie, punkt uratował dla 
Lokomotywy w 82. minucie Pavel 
Šuster. W tumanach prochu futbolu 
było jak na lekarstwo. 

Lokaty: 1. Liskowiec 47, 2. N. Ji-
czyn 32, 3. L. Piotrowice 30,... 10. 
Cz. Cieszyn 23, 12. Bogumin 21, 15. 
Olbrachcice 13 pkt.

I A KLASA
Stonawa – Raszkowice 5:0 (Minárik 
3, Dluhoš, Frait), Sucha G. – By-
strzyca 2:1 (Kociolek 2 – Vávra), 
Dziećmorowice – Lutynia D. 1:1 
(Matušík – Řehák), Śmiłowice – 
Vlčovice 2:0 (Maj, Noga). Lokaty: 
1. Dziećmorowice 32, 2. St. Biela 
31, 3. Janowice 29, 4. Sucha G. 28, 
6. Bystrzyca 20, 8. Śmiłowice 18, 9. 
Stonawa 15, 11. Lutynia D. 14 pkt.

I B KLASA
Wędrynia – Jabłonków 4:0, Oldrzy-
chowice – Niebory 2:2, Dobra – Kar-
wina B 1:5, Datynie D. – Nydek 3:0, 
Gnojnik – Szenow 1:3, Sedliszcze 
– Mosty 1:0, I. Piotrowice – Gródek 
2:2. Lokaty: 1. Karwina B 34, 2. Mo-
sty 29, 3. Oldrzychowice 26.

MP FRYDEK-MISTEK
Nawsie – Toszonowice 5:2, Buko-
wiec – Baszka 1:2, Frydlant B – Pio-
sek 0:2. (jb)

Derby dla piłkarzy Czeskiego Cieszyna
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REKLAMA

Z tarczą wrócili z Pragi piłkarze ręczni Banika Karwina. Pod-
opieczni trenera Jozefa Hantáka pokonali w pierwszym półfi -
nałowym meczu Zubr ekstraligi ambitną Duklę Praga i przed 
jutrzejszym drugim spotkaniem (tym razem we własnej hali o 
godz. 18.00) prowadzą 1:0. Seria potrwa do trzech zwycięstw. W 
drugim półfi nałowym spotkaniu ekipa Zubrzi pokonała Hranice 
34:27.

DUKLA – KARWINA  26:29

Do przewy: 12:15. Karwina: Mrkva, Lefan – Vančo 1, Farář, 
Sliwka 3/2, Heinz 2, Faith 2, Hanták 6, Šulc 5, Kružík, Mrózek 
1, Petrovský 4, Ivanov 2, Pavlíček 3. 

Powtórzyła się sytuacja z poprzedniego roku. Wtedy też Banik 
wygrał pierwszy wyjazdowy mecz z Duklą, co miało kluczowe 
znaczenie dla losów całego playoff s. Banik, któremu marzy się 
dwunasty mistrzowski tytuł, zagrał w Pradze znakomicie w de-
fensywie. Dukla lubi grać skrzydłami, ale w sobotę na fl ankach 
gospodarze praktycznie nie istnieli. Gościom wystarczyło upilno-
wać Poláška, bo reszta zawodników Dukli zaliczyła słaby mecz. 
Wyróżniającymi się postaciami w zwycięskim zespole byli: Jozef 
Hanták mł., Vojtěch Petrovský i bramkarz Tomáš Mrkva. (jb)

Pierwszy mecz dla Banika

Dyskretny urok samobója
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ORANGE EKSTRAKLASA. Wy-
niki 22. kolejki: GKS Bełchatów 
– Zagłębie Lubin 1:3, Polonia War-
szawa – Arka Gdynia 2:1, Jagiellonia 
Białystok – Piast Gliwice 2:0, Lechia 
Gdańsk – Legia Warszawa 2:3, Polo-
nia Bytom – Wisła Kraków 1:3, Śląsk 
Wrocław – Korona Kielce 1:1, Odra 
Wodzisław – Lech Poznań 0:0, Cra-
covia Kraków – Ruch Chorzów 1:4. 
Lokaty: 1. Wisła Kraków 47, 2. Lech 
Poznań 43, 3. Legia Warszawa 42 pkt.

*    *    *
AFERA DOPINGOWA: KO-
LEJNA ODSŁONA. – Nie mogę 
powiedzieć, jakie środki podawałem 
zawodniczce, bo to jej prywatna 
sprawa. To nie były jednak niedo-
zwolone środki. To nie było EPO 
- powiedział Witalij Trypolski, fi zjo-
terapeuta polskiej kadry w biegach 
narciarskich, podejrzany o podanie 
środków dopingujących Kornelii 
Marek, w organizmie której wykry-
to niedozwolone substancje podczas 
igrzysk w Vancouver 2010.  (jb)

KUBICA DRUGI 
Robert Kubica po raz dziesiąty 
w karierze stanął na podium 
mistrzostw świata Formuły 1. 
Polak w barwach Renault wy-
walczył w niedzielę drugie miej-
sce w Grand Prix Australii na 
torze Albert Park. Dla Kubicy 
to pierwszy sukces w barwach 
teamu Renault, wcześniej star-
tował bowiem w niemieckim 
zespole BMW Sauber. Polaka 
wyprzedził tylko broniący ty-
tułu mistrza świata Jenson But-
ton (McLaren-Mercedes). – To 
świetny wynik dla naszego ze-
społu po ciężkiej pracy, jaką wy-
konaliśmy w zimie. Wiemy, że 
przed nami jeszcze długa droga, 
ale wierzę, że prędzej czy póź-
niej będziemy w stanie walczyć 
z najlepszymi zespołami – po-
wiedział Kubica.  (jb)
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